REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Sessão Solene em Homenagem aos 88 anos de
Fundação do Mixto Esporte Clube.

Senhor Presidente

                    Com base no que dispõe o artigo 161, § 3°, inciso V do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Presidente para a Sessão Solene em Homenagem aos 88 anos de Fundação do

Mixto Esporte Clube.

JUSTIFICATIVA
                    No dia 20 de maio de 2022, comemora-se 88 anos de fundação do time com maior torcida
e paixão do futebol mato-grossense o Mixto Esporte Clube. Time este com histórias e conquistas
através dos anos, detentor de 24 títulos estaduais sendo o maior campeão mato-grossense da história.
                    Em plena Cuiabá da década de 1930, no Centro Geodésico da América do Sul, nascia o
clube que tempos depois se tornaria o 'Mais Querido de Mato Grosso', símbolo esportivo e cultural da
'cuiabania'.
                    A história do Mixto Esporte Clube se confunde com a história de Cuiabá do século
passado, sendo parte dos tradicionais festejos populares. O Mixto se tornou o orgulho dos cuiabanos,
levando o nome da cidade por vários cantos do Brasil. Fortificou-se como o clube das massas, do
sotaque, da culinária, das crenças e do modo de vida do cuiabano.
                    Dia 20 de maio de 1934, na Rua Sete de Setembro, no centro de Cuiabá, quase em frente à
Igreja Senhor dos Passos, mais especificamente na antiga Livraria Pepe (um casarão construído em
estilo colonial e tombado pelo Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do Estado de Mato Grosso) é
fundado o ‘Mixto Sport Club’ (assim era a grafia original do clube).
                    Reunidos neste casarão, Ranulpho Paes de Barros, Maria Malhado, Gastão de Matos, Naly
Hugueney de Siqueira, Avelino Hugueney de Siqueira (Maninho) e Zulmira D'Andrade Canavarros
decidiram fundar um clube esportivo. No entanto, estavam determinados que a nova agremiação
diferisse de tudo que existia: um clube que reunisse homens e mulheres para o entretenimento cultural
e esportivo, algo incomum para a época, na qual as associações esportivas eram majoritariamente para
homens.
                    Nas origens do Mixto uma mescla de cultura, tradições regionais e esportes praticados por
homens e mulheres. Assim começa o legado do Mais Querido.
                    "O que faz o Mixto tão grande, tão imponente, tão apaixonante? O que faz o torcedor
cantar até a voz acabar na arquibancada? Hoje, esse "mixtério" completa 88 anos, pedindo mais.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003300360038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Pedindo mais respeito de quem administra o futebol. Pedindo atenção de quem diz valorizar o esporte,
mas desvaloriza a nossa história. Pedindo mais participação de sua vultuosa torcida, por mais chateada
que  esteja  com  o  passado  recente  do  clube",  escreveu  o  time  que,  atualmente  passa  por  uma
reestruturação administrativa após várias gestões deficitárias.
                    A solicitação é para homenagear os atores que fizeram muito pelo Mixto Esporte Clube, a
sua história de glorias se confundem com estes atores, dirigentes, jogadores, torcedores, imprensa e
quem ajuda permanentemente este clube por amor.
                              Nestes termos apresentamos aos Nobres Pares, para aprovação, este Requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de maio de 2022.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003300360038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-05T08:44:43-0400